Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031700055

55

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALTO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação 2019 (discídio) - serviços de portaria.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1713/2021 - UASG 158713 - IFSP SAO JOSE

Número do Contrato: 2713/2020.
Nº Processo: 23305.000282/2020-78.
Pregão. Nº 2713/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOSE DOS CAMPOS. Contratado:
12.560.643/0001-79 - COMBATE CONTROLE DE PRAGAS E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Serviços de desinsetização/desratização e limpeza e desinfecção de reservatório de água ..
Vigência: 16/03/2021 a 15/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.780,00. Data
de Assinatura: 15/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152430 - IFS/ITABAIANA

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23462.000318/2019-77.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ITABAIANA. Contratado:
61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato nº 02/2020, conforme previsto na cláusula segunda do citado
contrato.. Vigência: 08/04/2021 a 08/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.500,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 05/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/03/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
recepção, conformecondições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.

RONDINELLE IDALECIO DOS SANTOS GALDINO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2021) 158123-26411-2020NE800045

EDITAL Nº 9, DE 17 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 09/2021 - Campus São João del-Rei

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

.

História
01 20 horas Graduação em História;

. ou Graduação em História com
especialização na disciplina ou
área/concentração;

. ou Graduação em História, com mestrado
na disciplina ou área/concentração de
acordo com as áreas da tabela Capes;

. ou Graduação em História, com doutorado
na disciplina ou área/concentração de
acordo com as áreas da tabela Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 20 horas

. Vencimento Básico R$ 2.236,32

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 20 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 111,82

. Especialização R$ 223,63

. Mestrado R$ 559,08

. Doutorado R$1.285,89

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 17 de março de 2021 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 31 de março de 2021, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23223.001556/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.551.109/0001-66 - RTHOMPSON TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATIC. Objeto: Suspensão da execução do contrato 005/2020 pelo período de 120
dias, a partir de 16/03/2021 a 13/07/2021, nos termos do art. 78, inc. Xiv, da lei n.
8.666/96, sem prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada
antecipada da continuidade da prestação do serviço por ordem escrita da administração,
acompanhada de comprovante de ciência da contratada, devidamente justificada e
documentada nos autos, bem como a prorrogação da vigência do contrato nº 005/2020, de
25/04/2023 a 23/08/2023, consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato,
nos moldes do art. 57, inc. Ii, c/c art. 57, parágrafo primeiro, incs. Ii e iii, cumulado com
o art. 79, § 5o, da lei n. 8.666/93.. Vigência: 25/04/2020 a 23/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.672,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2020/2020, nº de
registro: mg000450/2020, para o serviço de vigia diurno e noturno e alteração do endereço
da empresa..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2020/2020, nº de
registro: mg000450/2020, para o serviço de vigia diurno e noturno e alteração do endereço
da empresa.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2020/2020, nº de
registro: mg000450/2020, para o serviço de vigia diurno e noturno e alteração do endereço
da empresa.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 02/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADO: NILTON CÉSAR ARTHUR; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 12.03.2021 a 31.07.2021; DATA E ASSINATURA: 12.03.2021; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Nilton César Arthur, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 03/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADA: JOANA D'ARC ANDRADE LEMOS;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 15.03.2021 a 07.08.2021; DATA E ASSINATURA: 15.03.2021; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Joana D'arc Andrade Lemos, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23343.000189/2018-92.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato pelo período de 01/04/2021 a 01/04/2022. Vigência: 01/04/2021 a
01/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 225.138,24. Data de Assinatura:
04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23345.000704/2019-03.
Inexigibilidade. Nº 20/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
080.003.676-02 - STELA DIAS FERNANDES MESQUITA. Objeto: O prazo de vigência deste
contrato será prorrogado por mais 09 (nove) meses passando a vigorar de 31/03/2021 a
31/12/2021. O cumprimento da carga horária será realizada de acordo com a demanda do
curso.". Vigência: 06/01/2020 a 31/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.000,00. Data de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Nº Processo: 23500.000186/2020-13.

Pregão Nº 6/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.

Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de

tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, para o ifsuldeminas

campus poços de caldas..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/03/2021 a 09/03/2022.

Valor Total: R$ 2.588,10. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 36/2021 - REICOOCONTR
(11.01.05.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 17 de Março de 2021

 DOU_-_TA_001_-_CT_005_2020_-_Rthompson.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 09:32 )
IANDRA CRISTINA MARIANO

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 36 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 17/03/2021 c497dcda78

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf